

卓郎智能技术股份有限公司

关于2021年年度报告的信息披露监管工作函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

- 关于重组标的减值测试：

公司聘请江苏中企华中天资产评估有限公司对重组标股东全部权益进行了评估，并由其出具了资产评估报告，评估报告所载2019年12月31日卓郎智能机械有限公司股东全部权益的评估结果为1,332,500.00万元。公司聘请的中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对本公司编制的《卓郎智能技术股份有限公司关于重大资产重组注入标的资产减值测试报告》进行了审核，并出具了审核报告。

经测试，承诺期满卓郎智能机械的股东全部权益未发生减值。相关减值测试中使用的盈利预测为，公司结合基准日2019年12月31日的企业经营及市场环境情况，以及出具减值测试报告日前的外部环境变化，综合判断的结果。企业未来盈利的实现受宏观经济、市场环境、监管政策、企业经营发展等因素影响。如以上因素发生较大变化，则卓郎智能存在无法实现盈利预测的风险。公司提请投资人注意相关风险。

卓郎智能技术股份有限公司（以下简称：卓郎智能、上市公司、本公司或公司）于近日收到上海证券交易所《关于卓郎智能技术股份有限公司 2021 年年度报告的信息披露监管工作函》（上证公函【2022】0503 号），（以下简称：《年报问询函》）。

公司对《年报问询函》所述相关问题进行了认真分析和核查，现就《年报问询函》中的有关问题答复如下。

如无特殊说明，本回复中简称与《卓郎智能技术股份有限公司 2021 年年度报告》中的简称具有相同含义。除特别说明外，若出现各分项数值之和与总数尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。

一、关于公司关联方情况和经营情况

1. 关于关联交易。年报披露，报告期内，公司向关联方利泰醒狮（太仓）控股有限公司及子公司（以下合称利泰醒狮）销售产品所取得的收入合计 2.08 亿元，占公司 2021 年度营业收入的 3.8%。公司对利泰醒狮长期存在大额应收账款且回款比例较低，截至 2021 年末，关联应收账款约 26.44 亿元，占公司应收账款总额的 66.75%。根据前期监管工作函回复，利泰醒狮预计 2021 年在厂房和设备投资到位后，将固定资产抵押后才能进行货款支付。请公司补充披露：（1）在利泰醒狮长期未向公司还款的情况下，与其持续交易的合理性和必要性，以及对方采购公司产品的用途；（2）利泰醒狮应收账款的账龄分布及减值计提情况，说明公司对其关联销售回款比例较低的原因、逾期情况、回收计划及目前进展；（3）结合应收账款回款比例较低且持续交易等情况，说明是否存在针对关联客户放宽信用政策的情形，是否构成关联方对上市公司的利益侵占。请年审会计师发表意见。

回复：

（1）在利泰醒狮长期未向公司还款的情况下，与其持续交易的合理性和必要性，以及对方采购公司产品的用途；

利泰醒狮投资背景及采购公司产品用途

2013 年“一带一路”倡议提出，2015 年国务院办公厅出台《关于支持新疆纺织服装产业发展促进就业的指导意见》（国办发〔2015〕2 号），新疆得天独厚的资源优势（棉花主产区、能源优势等）及“一带一路”的区位优势，吸引了国内纺织行业头部企业陆续在新疆投资布局。

自 2015 年起，利泰醒狮陆续于新疆库尔勒市、奎屯市、麦盖提县等地设立子公司新建现代化纺纱项目。除中国新疆维吾尔自治区外，结合乌兹别克斯坦共和国的纺织强国转型战略以及配套产业政策引导，利泰醒狮还于 2015 年启动建设位于

乌兹别克斯坦共和国卡尔希市的现代化纺纱项目。由此，利泰醒狮向卓郎采购全流程纺织机械用于新建纺纱厂，利泰醒狮各纺纱厂基本情况以及投资进度如下：

新疆利泰成立于 2015 年 4 月，位于新疆巴州库尔勒经济开发区，注册资本为人民币 20 亿元。新疆利泰的工厂占地 2072 亩，项目共规划 12 个现代化纺纱车间，产能共计 210 万锭，总投资约人民币 65 亿元。项目于 2015 年 4 月开工建设，一期项目 7 个车间于 2016 年 4 月起逐步投产，于 2016 年 10 月全部投入运营，二期项目 1 个车间于 2018 年 5 月投入运营，其余 4 个车间也已全部建成并完成主要设备的安装调试，三期项目预计将于 2022 年四季度前实现投产。

奎屯利泰成立于 2015 年 5 月，位于新疆伊犁州奎屯市，注册资本为人民币 9 亿元。奎屯利泰的工厂占地 1227 亩，项目共规划 6 个现代化纺纱车间，产能共计 108 万锭，总投资约人民币 39.5 亿元。项目于 2015 年 6 月开工建设，一期项目 2 个车间分别于 2017 年 6 月和 10 月投入运营，二期项目中 2 个车间已于 2020 年四季度投入运营，另外 1 个纺纱车间已于 2021 年二季度实现投产。

利泰国际成立于 2015 年 1 月，位于乌兹别克斯坦卡什卡达利亚州卡尔希市市郊，注册资本为 2854 万美元。利泰国际的工厂占地 30 公顷，项目共规划 2 个现代化纺纱车间和 1 个现代化织布车间，产能共计 24 万锭（纺纱）和高速织机 150 台，总投资约 2.1 亿元美金。项目于 2015 年 7 月开工建设，首个纺纱车间于 2017 年 8 月投入运营，另 1 个纺纱车间已于 2021 年四季度实现投产。织布车间尚在建设中。

麦盖提利泰成立于 2018 年 8 月，位于新疆喀什地区麦盖提县城南工业园区，注册资本为人民币 3 亿元。麦盖提利泰的工厂占地 450 亩，项目共规划 2 个现代化纺纱车间，产能共计 24 万锭，总投资约人民币 12 亿元。项目于 2019 年 3 月开工建设，已于 2021 年二至四季度陆续实现投产。

综上，截止目前，利泰醒狮已完成建设项目中，库尔勒三期 4 个车间尚未投产，其余车间均已投产。库尔勒三期项目预计将于 2022 年四季度前完成投产。

公司向利泰醒狮持续交易的合理性及必要性

国家的产业政策和新疆的产业政策明确要求新建项目投资并使用技术先进的生产设备。作为行业领先的高端纺织机械全流程技术解决方案供应商，公司的产品符合利泰醒狮的项目定位和技术要求，向其销售成套自动化纺织机械设备符合双方的战略规划，实现了双方的商业目的，也体现了一定的协同效应。

利泰醒狮在新疆的投资布局，符合国家产业政策，以及脱贫攻坚，乡村振兴的国家战略。截止目前，利泰醒狮已实现就业人数达 7000 人，主要为新疆地区的员工，并带动新疆地区超过 2.5 万人实现脱贫。全面达产后，就业人数预计可达 1 万人。卓郎向利泰醒狮销售纺织机械设备，除了符合公司开拓一带一路地区市场的战略规划、实现了自身获取经济效益的商业目的以外，助力利泰醒狮投资项目落地，也符合卓郎作为上市公司，积极履行社会责任的公司目标。

2021 年度，公司向利泰醒狮销售产品 2 亿元，主要针对前期已规划的项目。销售合同于以前年度已签署，2021 年公司执行了未完成订单中设备的发运。经公司与利泰醒狮的了解，根据利泰醒狮的经营规划，目前投资规划已基本到位，未来利泰醒狮向卓郎采购纺织机械设备将较以前年度大幅减少。

(2) 利泰醒狮应收账款的账龄分布及减值计提情况，说明公司对其关联销售回款比例较低的原因、逾期情况、回收计划及目前进展；

利泰醒狮 2021 年末应收账款的账龄分布及减值计提情况如下：

单位：千元人民币	账面余额	坏账准备	坏账准备比例
信用期内	-	-	8.28%
超过信用期三个月以内	1,958	162	8.28%
超过信用期三个月到六个月	152,500	12,627	8.28%
超过信用期六个月到一年	-	-	8.28%
超过信用期一年以上	2,489,176	206,106	8.28%
合计	2,643,635	218,895	8.28%

公司基于《金融工具确认和计量》准则对应收账款计提坏账。公司根据不同的信用风险特征将应收款项划分为“账龄组合”以及“特殊风险组合”。其中特殊风险客户的划分标准为，销售金额特别重大且有特定配套融资方案。利泰醒狮符合该组合的划分标准。结合该组合客户投资金额特别重大的特征，客户通常会采取自有资金，配套银行贷款或融资租赁的模式。银行和租赁公司一般会要求客户在厂房和设备投资到位后，将固定资产抵押后再进行贷款的发放。银行项目贷款的发放远滞后于项目进度，项目贷款的发放时间通常是在项目基本完工的阶段。因此，该组合的账龄情况通常取决于项目以及融资进度。

该组合客户虽然有时项目进度受外部环境影响会有所推后，但最终随着项目落地均顺利完成回款，未实际发生坏账损失。结合历史信用损失经验，该组合的实际坏账损失率与账龄相关性较小，其风险特征与账龄组合不同。因此，公司针对特殊风险组合中的客户，结合单个客户自身以及外部环境情况，逐一分析，采用评级测算方案确定损失率，2021年根据评级测算确定利泰醒狮的坏账比例为8.28%。

截至2021年末，公司自利泰醒狮累计收回的货款73.9亿占累计对其含税销售收入99.5亿的比例为74.2%。利泰醒狮历史年度回款情况良好，但2020年起，由于中美贸易摩擦、新冠疫情、美国对新疆棉花的制裁等客观因素，利泰醒狮部分项目落地缓慢，从而影响项目融资进程，导致利泰醒狮的应收账款发生逾期。公司管理层高度重视利泰醒狮的回款问题，经过多次交涉，利泰醒狮在2021年会计年度里，通过其营运资金的盈余向本公司支付货款金额约5亿元，占报告期末应收利泰醒狮账款比重为18.8%。公司也将持续跟踪利泰醒狮的项目进度，积极催收，以保障上市公司利益。

经过公司与利泰醒狮的沟通，利泰醒狮计划于未来2年内完成剩余货款的支付，还款来源主要包括：利泰醒狮运营现金流结余、利泰醒狮应收政府的补贴款等。目前与利泰醒狮支付货款相关的项目正在有序推进中，公司也将对还款进度进行持续跟踪。

(3) 结合应收账款回款比例较低且持续交易等情况，说明是否存在针对关联客户放宽信用政策的情形，是否构成关联方对上市公司的利益侵占。

从信用政策制定角度，公司在政策范围内，与客户商定付款条件。公司针对部分非关联战略客户，在充分评估商业风险的情况下，会给予一定的账期。此外，根据当地市场惯例，公司也会给予部分特殊市场的客户一定的长账期。对于关联方利泰醒狮，其项目融资原计划采取银行融资或融资租赁的模式。该种模式下，银行和租赁公司一般会要求利泰醒狮在厂房和设备投资到位后，将固定资产抵押后再进行贷款的发放，从而导致融资的发放滞后于项目进度，并且融资周期也更易受各种客观因素影响而变得不可控。因此，公司对包括利泰醒狮的关联方信用政策的制定仍参考了大部分非关联客户的信用条件，给予了更严格的信用政策，即未给予账期，不存在针对关联方客户放宽信用政策的情形。

利泰醒狮在近几年的项目实施过程中，由于受到了全球经济形势、贸易摩擦局势反复、新冠疫情等客观因素影响，项目进度落后于原计划，从而导致利泰醒狮应收账款发生逾期的情况。利泰醒狮采取的融资模式在下游行业中也较为普遍，因此关联客户及部分非关联客户均有发生相比合同约定延迟支付货款的情形。

公司与利泰醒狮之间的关联交易是基于利泰醒狮响应国家及新疆的产业政策，在新疆地区投资新建纺纱厂的过程中向卓郎采购成套纺纱设备的背景而发生的，具有合理的投资背景和商业实质。截至 2021 年末，公司自利泰醒狮累计收回的货款 73.9 亿占累计对其含税销售收入 99.5 亿的比例为 74.2%。2020 年起，受到外部客观不可控因素的影响，货款支付进度有所放缓，但是同时利泰醒狮积极克服客观环境造成的困难，通过其营运资金的盈余向本公司支付货款，2021 年累计向卓郎支付货款约 5 亿元。经过公司与利泰醒狮的沟通，利泰醒狮计划于未来 2 年内完成剩余货款的支付。因此，公司认为关联方利泰醒狮没有非法占有上市公司利益。

会计师核查意见：

上述公司的回复中与公司 2021 年度财务报表有关的信息与我们执行公司 2021 年度财务报表审计过程中了解的相关情况没有重大不一致。

基于实施的审计程序，我们认为，公司对于关联销售回款比例较低的原因、逾期情况、回收计划及目前进展等情况的回复，与我们在审计过程中了解的相关情况没有重大不一致，在所有重大方面，未发现构成关联方非法占有上市公司利益的情况。

2. 关于应收账款。年报披露，报告期末公司应收账款账面余额 39.60 亿元，其中已有 34.41 亿元超出信用期一年以上。报告期内，公司计提应收账款坏账准备 2.96 亿元，同比增长 252.25%。请公司补充披露：（1）除利泰醒狮外超出信用期的前十名应收账款的具体情况，包括欠款方名称、销售内容、信用政策、账龄及坏账准备计提金额，核实是否存在关联方或其他利益相关方；（2）结合行业特点、主要客户、可比公司情况，说明应收账款普遍超出信用期的原因及合理性，报告期内坏账损失计提大幅增加的原因，以及公司已采取或拟采取的催收措施及进展情况，并明确是否存在大额应收账款无法回收的风险。（3）结合应收账款逾期情况，分析公司相关营业收入的质量。请年审会计师发表意见。

回复：

（1）除利泰醒狮外超出信用期的前十名应收账款的具体情况，包括欠款方名称、销售内容、信用政策、账龄及坏账准备计提金额，核实是否存在关联方或其他利益相关方；

2021 年末除利泰醒狮外超出信用期的前十名应收账款情况如下：

单位：千元人民币	逾期账款	已计提坏账金额	超过信用期一年以内	超过信用期一年以上	期后已收款金额
新疆福满源智纺实业有限公司	894,709	179,992	-	894,709	-
北京如意时尚投资控股有限公司及其子公司	23,494	1,101	-	23,494	-
Jebsen & Jessen	22,474	23	22,474	-	22,474
安徽顺源纺织有限公司	17,554	1,035	17,554	-	17,554
江苏大生集团有限公司	16,616	2,875	16,616	-	16,616
福建旭源纺织有限公司	14,702	867	13,627	1,076	14,702
江苏新光纺织有限公司	10,189	10,154	-	10,189	-
Auro Spinning Mills	8,504	-	8,504	-	8,504
四川德凯特种纤维有限公司	6,764	1,170	6,764	-	6,764
MARZOLI MACHINES TEXTILE SRL	3,273	-	3,273	-	3,273
合计	1,018,279	197,217	88,812	929,468	89,887

注：期后期间为 2021 年末至本反馈回复日止。

公司向上述客户销售纺纱设备，安徽顺源纺织有限公司以及福建旭源纺织有限公司的信用政策为一定比例的定金，尾款为设备交货后 6 年分 12 期支付，其余客户的信用政策为一定比例定金，发货前后支付尾款。

近年来，受全球经济形势、贸易摩擦反复、投资不确定性等因素的影响下，纺机行业竞争日益激烈。部分客户的项目投资规模大、资金需求大，需要外部金融机构的融资支持，而融资是否能获得批准以及融资放款时间均存在不可控的情况。公司在面临上述竞争压力以及下游客户融资困难的客观情况下，顺应竞争环境，在符合公司原有信用政策并履行严格内控程序的前提下，仅在特定市场酌情给予部分优质战略客户一定期限的信用期，因此出现给予非关联客户福建旭源纺织有限公司以及安徽顺源纺织有限公司较为宽限的信用期的情况，而针对大部分客户，公司仍然维持较为严格的信用期政策。

受到客观融资困难的影响，部分客户的融资未能及时完成。部分客户受到疫情影响，财务状况不佳，从而导致上述客户的应收账款分别出现不同程度的逾期，公司委派专人跟进项目及融资进度，并已于期后收到部分客户的回款，具体回款情况请参见上述“2021 年末除利泰醒狮外超出信用期的前十名应收账款情况”。未来公司也将持续关注逾期客户的信用情况及融资到位情况。

上述应收账款超出信用期的前十名客户，不存在关联方或者其他利益相关方的情形。

(2) 结合行业特点、主要客户、可比公司情况，说明应收账款普遍超出信用期的原因及合理性，报告期内坏账损失计提大幅增加的原因，以及公司已采取或拟采取的催收措施及进展情况，并明确是否存在大额应收账款无法回收的风险；

公司下游客户采购本公司设备为固定资产投资，前期资金投入大，客户通常会采取自有资金，配套银行贷款或融资租赁款的模式。银行和租赁公司一般会要求客户在厂房和设备投资到位后，将固定资产抵押后再进行贷款的发放。因此银行项目贷款的发放远滞后于项目进度，项目贷款的发放时间通常是在项目基本完工的阶段。

该类融资模式在中国市场尤为普遍。2021 年末公司应收账款 39.6 亿中，按坏账计提方法分类的应收账款账龄情况如下：

账龄	账龄组合	特殊风险客户	特殊风险客户	合计
单位：千元人民币	非关联方	关联方	非关联方	
信用期内	180,056	-	1,421	181,477
超过信用期三个月以内	140,928	1,958	1	142,887
超过信用期三个月到六个月	31,363	152,500	-	183,863
超过信用期六个月到一年	10,643		-	10,643
超过信用期一年以上	33,542	2,489,177	918,468	3,441,187
合计	396,532	2,643,635	919,890	3,960,057

2021 年末公司主要超出信用期的应收账款为特殊风险客户，共计 35.6 亿，较上年同比下降 10%。特殊风险客户中主要包括利泰醒狮(太仓)控股有限公司及其子公司、新疆福满源智纺实业有限公司，该类客户与公司有长期良好的合作关系，受到新冠疫情、美国对新疆棉花的制裁等外部因素影响，该类客户的新建纺纱厂项目进度明显滞后。受制于上述融资模式的影响，该类客户的融资进度也随之进一步延后。同时，由于该类客户新建纺纱厂，采购类型为成套纺纱设备，投资规模较大，而公司又未给予该类客户长账期信用条件，以上因素综合导致该类客户出现大额应收账款逾期的情况。

可比公司应收账款账龄分布对比情况

考虑到公司销售收入中，中国客户占比较大（2021 年占比为 33%），因此我们选取同样境内客户分布比重较大，产品类型与公司具有可比性，且聚焦纺机行业的国内竞争对手泰坦股份进行账龄分布的比较，针对 2021 年末应收账款账龄组合以及特殊风险客户组合的账龄分布情况进行比较如下：

账龄分布比较	卓郎	卓郎	泰坦股份	泰坦股份
单位：千元人民币	余额	占比	余额	占比
特殊风险客户组合				
一年以内	155,880	4.4%	-	0.0%
一年以上	3,407,645	95.6%	14,553	100.0%
特殊风险客户组合合计	3,563,525	100.0%	14,553	100.0%
账龄组合				
一年以内	362,990	91.5%	450,010	73.4%
一年以上	33,542	8.5%	162,732	26.6%

账龄组合合计	396,532	100.0%	612,742	100.0%
--------	---------	--------	---------	--------

从特殊风险客户的应收账款组合看，卓郎与泰坦股份的账龄分布主要集中在一年以上，分布情况较为接近，其中卓郎特殊风险客户组合的应收账款金额较大，主要受到新冠疫情、美国对新疆棉花的制裁等客观因素的影响，具体分析请见问题一、二的回复。我们将卓郎特殊风险客户中位于新疆的客户去除后进行对比，卓郎与泰坦股份特殊风险组合应收账款余额占当年度销售比例较为接近。

账龄分布比较	卓郎（除新疆地区客户外）		泰坦股份	
单位：千元人民币	余额	占比	余额	占比
特殊风险客户组合				
一年以内	1,421	5.6%	-	0.0%
一年以上	23,760	94.4%	14,553	100.0%
合计	25,181	100.0%	14,553	100.0%
应收余额占当年度销售比例	0.5%		1.2%	

从账龄组合看，卓郎账期在一年内的分布比例 91.5% 优于泰坦股份的分布比例 73.4%。

坏账损失计提大幅增加的原因

公司执行新金融工具准则，采用预期信用损失模式，按照相当于整个存续期内预期损失的金额计提应收账款的损失准备。公司通过违约风险敞口和预期信用损失率计算预期信用损失，并基于违约概率和违约损失率确定预期信用损失率。

对于划分为“账龄组合”的应收账款，公司根据历史数据确定历史损失率。公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，编制应收账款逾期天数与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失。该组合的预期信用损失率的确认是基于应收账款历史回款情况所测算出的历史损失率，基于历史损失率考虑前瞻性信息，分别计算出每个账龄区间的预期损失率。在做出判断和估计时，公司根据历史还款数据并结合前瞻性信息对历史数据进行调整。在考虑前瞻性信息时，公司使用的指标包括国内生产总值、生产价格指数等。

对于划分为“特殊风险客户”组合的应收账款，本公司采用评级测算方案确定损失率。“特殊风险客户”组合的划分标准是针对该客户的销售金额特别重大且有

特定配套融资方案。该组合客户历史回款情况良好，未发生实际损失的情况。公司通过客户所处行业对应的行业打分卡，对客户进行评级，并通过评级映射至对应的违约概率。公司结合该组合应收账款日常管理经验，判断大部分资产信用风险等级与《商业银行资本管理办法》中没有合格抵质押品的高级债权相近，故参考类似违约损失率进行测算。在做出判断和估计时，公司结合前瞻性信息对违约概率和违约损失率进行调整。在考虑前瞻性信息时，公司使用的指标包括国内生产总值、生产价格指数等。

公司在评估特殊风险客户坏账风险时，考虑到特殊风险客户组合中，超过 95% 应收账款余额已超出信用期一年以上，公司对其未来还款时间进行了谨慎预计，对应的违约概率也随之有所提高，从而导致特殊风险客户组合的应收账款坏账计提金额的大幅增加。

公司与报告期内特殊风险客户有长期良好的合作关系，在业务洽谈的前期执行了全面的背景调查。该类客户均在行业内享有较高的声誉，且在以往合作的过程中，回款情况良好，未实际发生坏账，整体上，无法收回的可能性低。公司认为目前已计提的坏账准备可覆盖可能发生的坏账风险。

针对该组合客户，公司委派专人跟进项目及融资进度，2021 年该组合下的关联客户共计回款约 5 亿元，非关联客户共计回款 1.1 亿元，经过公司与客户的沟通，客户计划于未来 2 年内完成剩余货款的支付。公司将持续关注应收账款潜在的坏账风险，确保合理判断和估计应收账款的违约损失。

(3) 结合应收账款逾期情况，分析公司相关营业收入的质量。

自 2019 年以来，中美贸易摩擦不断加剧，下游纺纱行业投资观望情绪严重，纺织机械行业竞争激烈。下游客户在中国去杠杆的融资紧缩环境下，融资也变得越来越困难，公司在中国的竞争对手普遍采取了给予客户长账期的融资支持。相比竞争对手，卓郎针对给予客户信用期一直保持谨慎态度。目前卓郎超出信用期的应收账款余额 37.8 亿中，主要由关联客户利泰醒狮以及第三方客户新疆福满源智纺实

业有限公司构成，该等客户占逾期应收账款总额约 94%，公司对其执行了较为严格的信用期政策，未给予长账期的融资支持。而当该部分客户的纺纱厂项目受到新冠疫情，美国对新疆棉花的制裁等不利外部因素影响，导致其项目及融资未能及时落地时，便出现了应收账款逾期的情况。

公司在承接客户阶段，对订单的盈利情况、客户履约能力、市场的竞争环境，会进行充分的研判及平衡，保证公司营业收入的质量。在风险可控的情况下，公司会从上市公司利益最大化的角度进行商业决策，最终实现上市公司的相关营业收入。近几年，公司应收账款余额中出现客户在受到外部不可控因素的影响下陆续发生逾期的情况，公司站在维护上市公司利益的角度，一直加强催收力度，持续关注客户回款进度。2021 年，公司共计实现营业收入 54.7 亿元，同期，公司销售商品收到的现金达 72.6 亿，同比增加 30%，其中包括：报告期实现销售收入收回的货款、报告期收回部分以前年度销售产生的应收账款、以及随着公司报告期末在手订单提升（同比提升 2.2 倍），而增加的预收客户定金。公司认为所处行业整体正呈现逐步向好的趋势，报告期内公司营业收入质量较好。公司也将持续关注客户回款进度，争取尽快完成剩余货款的回收，进一步提高公司营业收入的质量。

会计师核查意见：

上述公司的回复中与公司 2021 年度财务报表有关的信息与我们执行公司 2021 年度财务报表审计过程中了解的相关情况没有重大不一致。

基于实施的审计程序，我们认为，就财务报表整体的公允反映而言，公司 2021 年坏账损失的计提在所有重大方面符合企业会计准则的相关规定；公司对于应收账款普遍超出信用期的原因及合理性，以及报告期内坏账损失计提大幅增加的原因的回复，与我们在审计过程中了解的相关情况没有重大不一致，未发现公司大额应收账款的回收情况存在重大异常。针对坏账损失的计提，立信也予以了关注，并在 2021 年度审计报告中的关键审计事项（三）“应收账款减值”中描述了已执行的相关审计程序。

3. 关于预付款项。年报显示，2019 年至 2021 年，公司预付款项期末余额分别为 1.18 亿元、2.37 亿元、2.69 亿元，连续三年增长。请公司补充披露报告期末预付款项余额前五名对象的名称、交易事项、金额、付款方式、结算周期等，预付对象中是否存在关联方或者实际流向关联方的情形。请年审会计师发表意见。

回复：

单位：千元人民币

预付对象	期末余额	交易事项	关联方	备注
常州市豪迈机械制造有限公司	55,956	预付原材料款项	否	1)
Duagon Germany GmbH	11,783	预付原材料款项	否	2)
常州永凯机械制造有限公司	11,743	预付原材料款项	否	1)
Teknicast SDN. BHD.	8,380	预付原材料款项	否	2)
Graf+Cie AG	6,800	预付原材料款项	否	1)
合计	94,662			

1) 常州市豪迈机械制造有限公司、常州永凯机械制造有限公司以及 Graf+Cie AG 为公司前纺产品线主要原材料供应商，公司采用预付的方式与该等供应商进行货款结算，原材料将随生产进度陆续发货。

2) Duagon Germany GmbH 以及 Teknicast SDN. BHD. 为公司后纺产品线的原材料供应商，公司采用预付的方式与该等供应商进行货款结算，原材料将随生产进度陆续发货。

公司报告期末预付款项较上年末有所增长，主要由于年末在手订单大幅增长，期末在手订单为上年同期的 2.2 倍，针对部分供应商，公司采用预付款形式进行结算，因此出现公司为后续订单采购所需原材料而导致预付款增加的情况。上述供应商均不是关联方，且不存在实际流向关联方的情形。

会计师核查意见：

上述公司的回复中与公司 2021 年度财务报表有关的信息与我们执行公司 2021 年度财务报表审计过程中了解的相关情况没有重大不一致。基于实施的审计程序，我们未发现公司 2021 年上述预付对象中存在关联方或实际流向关联方的情形。

二、关于公司资金情况

4. 关于短期借款。根据年报，公司报告期末已逾期未偿还的短期借款总额为 1.93 亿元，其中对招商银行乌鲁木齐分行的借款已于 2022 年 1 月 28 日完成续借，对浦发银行乌鲁木齐南湖路支行 9365 万元的借款仍在逾期中。请公司结合货币资金期末余额，补充披露逾期借款的发生时间、到期时间、具体用途和资金投向，借款逾期的具体原因、还款进展，并说明逾期事项是否影响公司的正常经营。

回复：

公司报告期末已逾期未偿还的短期借款总额为 1.93 亿元，其中招商银行乌鲁木齐分行借款余额 9921 万，浦发银行乌鲁木齐南湖路支行借款余额为 9365 万。具体贷款情况如下：

招商银行乌鲁木齐分行借款

2021 年 5 月 1 日，卓郎智能以及卓郎新疆向招商银行乌鲁木齐分行分别借入金额为 2000 万及 8000 万的借款，共计 1 亿元，于 2021 年 10 月 29 日到期。该笔借款性质为流动性贷款，用于卓郎新疆以及卓郎智能下属子公司的日常运营。经过公司与招商银行的协商，公司已于 2022 年 1 月 28 日完成续贷工作，截止目前，该笔贷款不存在逾期的情况。

浦发银行乌鲁木齐南湖路支行借款

2020 年 3 月 30 日，卓郎新疆于浦发银行乌鲁木齐南湖路支行开具面额为 1 亿元的商业承兑汇票，该笔承兑汇票由卓郎智能进行到期承兑，票据的到期日为 2021 年 3 月 30 日。该笔票据用于卓郎智能下属子公司的日常运营。由于卓郎暂时的流动性问题，公司未能在票据到期前，完成再融资手续。目前公司正积极与浦发银行进行协商，并已得到新疆当地政府的支持，公司将力争尽快完成该笔融资的续贷工作。目前该笔贷款逾期未影响公司正常经营。

三、关于重组标的

5. 关于商誉。年报披露，公司 2021 年末商誉账面价值为 4.45 亿元，主要系 2013 年收购欧瑞康集团天然纤维纺机业务和纺机专件业务及 2015 年度收购 Verdel 加捻业务而产生，本期未计提减值准备。公司已经连续两年亏损。请公司补充披露：（1）结合商誉相关资产组历史年度的收入增长率、毛利率、利润率等参数的实际情况，说明预测参数取值的具体依据及合理性；（2）结合公司近年经营业绩变化、行业发展状况，说明自商誉形成以来，各期商誉减值计提是否具有充分性和准确性，是否符合谨慎性要求。请年审会计师发表意见。

回复：

（1）结合商誉相关资产组历史年度的收入增长率、毛利率、利润率等参数的实际情况，说明预测参数取值的具体依据及合理性；

商誉相关资产组纺纱事业部以及技术事业部，历史年度收入增长率、毛利率以及利润率情况与预测期对比情况如下：

纺纱事业部	预测期间及数据	实际数据			
	2022-2026 年	2021 年	2020 年	2019 年	2018 年
收入增长率	7%-10%	9%	-47%	-2%	6%
毛利率	15%-23%	10%	20%	30%	30%
利润率	7%-12%	-8%	-8%	17%	16%
技术事业部		实际数据			
	2022-2026 年	2021 年	2020 年	2019 年	2018 年
收入增长率	3%-14%	28%	-23%	-29%	4%
毛利率	18%-28%	18%	20%	29%	23%
利润率	9%-17%	26%	-14%	-4%	8%

公司对预测期的主要参数取值考虑了多项因素，其中包括：历史期的业绩实现情况以及利润率水平、公司目前的在手订单情况、公司对未来业务调整预期、行业发展规律、公司对市场趋势的判断，宏观经济预期等。

根据上述预测期间与历史期实际数据的比较，预测期各项参数均基本保持在历史期已实现的范围内。公司认为预测参数取值是合理且谨慎的。

(2) 结合公司近年经营业绩变化、行业发展状况，说明自商誉形成以来，各期商誉减值计提是否具有充分性和准确性，是否符合谨慎性要求。

自 2013 年公司商誉形成以来，纺机行业经历了不同的行业周期、新冠疫情带来的由于外部因素导致的行业大幅下滑、以及目前行业正逐步向好的各类阶段。卓郎的业绩情况也在此过程中，随行业发展而不断发生变化。纺机行业为市场需求相对稳定，且呈现一定周期性的行业。通常情况下，受外部因素导致市场需求出现下滑，该部分市场需求均呈现滞后释放的现象。卓郎作为纺机行业的头部企业，产品及技术在行业内具有领先优势，因此公司整体业绩通常情况下可达到行业中上游水平。

公司于每年末，均按照企业会计准则的要求对商誉进行减值测试。公司商誉减值测试的方法及资产组认定的标准、依据和结果等均符合企业会计准则的相关规定并符合公司当下对经济环境、行业趋势、市场情况、产品竞争力的综合判断。根据减值测试结果，相关资产组或资产组组合的可收回金额高于其账面价值，未发生商誉减值。

此外，会计师也对管理层准备的商誉减值测试进行敏感性分析，2021 年，考虑外部环境影响，出于谨慎性考虑，会计师在敏感性分析中，对公司商誉减值测试的预测数据进行了适当的下调，其中对营业收入做了 18%-30%的下调，成本、销售费用及研发费用同比例下调，经分析测试后仍未发生减值迹象。

因此，公司各期商誉减值计提是充分准确的，且减值测试符合谨慎性原则。

会计师核查意见：

上述公司的回复中与公司 2021 年度财务报表有关的信息与我们执行公司 2021 年度财务报表审计过程中了解的相关情况没有重大不一致。

基于实施的审计程序，我们未发现公司商誉存在减值情况。针对商誉的减值风险，立信也予以了关注，并在 2021 年度审计报告中的关键审计事项（一）“商誉及无固定使用期限的无形资产的减值风险”中描述了已执行的相关审计程序。

6. 关于重组标的减值测试。公司重组上市置入资产卓郎智能机械有限公司（以下简称卓郎智能机械），在 2019 年业绩承诺期满后未及时完成减值测试，迟至 2022 年 4 月才完成，披露的原因主要是 2019 年年报被出具保留意见及疫情对海外审计的影响。本次评估经比较市场法和收益法，最终采用了市场法评估结果的 133.25 亿元，但卓郎智能机械在 2020 年业绩大幅下滑，连续两年亏损。请公司补充披露：（1）市场法和收益法的详细计算过程，以及采用的关键参数及其选取依据，包括但不限于收益预测、折现率、流动性折扣等；（2）说明业绩承诺期满后卓郎智能机械盈利能力显著下滑的原因及合理性，承诺期实现的业绩是否真实、准确，是否存在为实现业绩承诺调节利润的情形；（3）结合海外疫情对审计影响的消除情况，说明在 2020 年 12 月保留意见所述事项已消除的情况下，未及时进行资产减值测试的原因，是否存在以前年度通过规避资产减值测试进行不当盈余管理或规避业绩补偿义务的情形。请年审会计师发表意见。

回复：

（1）市场法和收益法的详细计算过程，以及采用的关键参数及其选取依据，包括但不限于收益预测、折现率、流动性折扣等；

公司聘请江苏中企华中天资产评估有限公司对截止 2019 年 12 月 31 日卓郎智能机械有限公司股东全部权益进行了评估，并由其出具了苏中资评报字（2022）第 1043 号《资产评估报告》，评估报告所载 2019 年 12 月 31 日卓郎智能机械有限公司股东全部权益的评估结果为 1,332,500.00 万元。

公司聘请的中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对本公司编制的《卓郎智能技术股份有限公司关于重大资产重组注入标的资产减值测试报告》进行了审核，并出具了中兴华核字（2022）第 010719 号审核报告，认为公司编制的《卓郎智能技术股份有限公司关于重大资产重组注入标的资产减值测试报告》已按照《上市公司重大资产重组管理办法》（中国证券监督管理委员会令第 127 号）的规定编制，在所有重大方面公允的反映了卓郎智能重大资产重组注入标的资产减值测试的结论。

1.1 市场法的评估过程

卓郎智能机械母公司卓郎智能技术股份有限公司（以下简称：上市公司）为上市公司，经分析上市公司除持有卓郎智能机械股权外，无其他经营类业务，因此可根据上市公司基准日（2019年12月31日）股价测算卓郎智能机械的股权价值，具体步骤如下：

1.1.1、获得上市公司基准日股数和股价信息：

$$\begin{aligned} \text{上市公司股权价值} &= \text{基准日股数} \times \text{基准日股价（注）} \\ &= 189,541.30 \times 6.07 \\ &= 1,149,687.27 \text{ 万元} \end{aligned}$$

注：此处基准日股价选取基准日前二十个交易日均价的平均值计算。

1.1.2、考虑流动性折扣和控制权溢价还原为非上市公司股权价值

非上市公司股权价值 = 上市公司股权价值 \times (1 - 流动性折扣) \times (1 + 控制权溢价)
根据同业发布的 2019 年缺乏流动性折扣以及控制权溢价数据，专用设备制造业缺少流动性折扣比率为 29.2%，控制权溢价平均比率为 13.75%。

$$\begin{aligned} \text{故非上市公司股权价值} &= 1,149,687.27 \times (1 - 29.2\%) \times (1 + 13.75\%) \\ &= 925,406.04 \text{ 万元} \end{aligned}$$

1.1.3、根据卓郎智能机械所在母公司报表数据测算长期股权投资价值

长期股权投资价值 = 非上市公司股权价值 + 负债总额 - 除长期股权投资外资产总额

根据 2019 年卓郎智能机械所在母公司财务数据显示，负债总额为 195,049.80 万元，除长期股权投资外其他资产总额为 45,783.00 万元。

$$\begin{aligned} \text{故长期股权投资价值} &= 925,406.04 + 195,049.80 - 45,783.00 \\ &= 1,074,672.84 \text{ 万元} \end{aligned}$$

1.1.4、根据卓郎智能机械所在母公司的持股比例测算卓郎智能机械股东全部权益价值

卓郎智能机械股东全部权益价值 = 长期股权投资价值 \div 持股比例

$$= 1,074,672.84 \div 80.65\%$$

$$= 1,332,500.00 \text{ (保留至百万位)}$$

1.1.5、市场法估值结果

卓郎智能机械有限公司股东全部权益价值为 1,332,500.00 万元。

1.2 收益法的评估过程

本次采用收益法中的现金流量折现法对企业整体价值评估来间接获得股东全部权益价值，企业整体价值由正常经营活动中产生的经营性资产价值和与正常经营活动无关的非经营性资产价值构成，对于经营性资产价值的确定选用企业自由现金流折现模型，即以未来若干年度内的企业自由现金流量作为依据，采用适当折现率折现后加总计算得出。

本次评估采用合并口径数据，首先测算基于 2021 年末的股权价值并折现至评估基准日 2019 年 12 月 31 日，再考虑评估基准日到 2021 年末之间的增减资、分红等影响股东权益金额变化的因素并折现至评估基准日 2019 年 12 月 31 日，最后推算出委估股东全部权益于评估基准日的价值。

具体评估过程如下：

1.2.1 预测期收益预测

单位：万元人民币

项目	预测数据					永续期
	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	
一、营业收入	795,800.00	878,068.00	951,408.96	1,018,557.71	1,072,840.25	1,072,840.25
减：营业成本	615,769.02	666,594.59	704,434.87	740,088.35	766,696.28	763,478.50
毛利率	22.6%	24.1%	26.0%	27.3%	28.5%	28.8%
营业税金及附加	2,775.22	2,996.42	3,193.62	3,374.17	3,520.12	3,520.12
销售费用	36,257.69	39,926.01	44,204.70	46,685.19	49,005.72	48,800.86
管理费用	25,518.58	27,088.83	28,543.51	30,399.01	32,188.66	31,633.11
研发费用	44,598.10	48,058.33	49,340.01	52,010.76	53,427.40	51,164.75
财务费用	-	-	-	-	-	-
加：其他收益	1,618.24	1,785.52	1,934.66	2,071.21	2,181.59	2,181.59
二、营业利润	72,499.62	95,189.34	123,626.92	148,071.45	170,183.66	176,424.50
加：营业外收入	-	-	-	-	-	-
减：营业外支出	-	-	-	-	-	-
三、利润总额	72,499.62	95,189.34	123,626.92	148,071.45	170,183.66	176,424.50
加：财务费用						
减：投资收益						

项目	预测数据					永续期
	2022年	2023年	2024年	2025年	2026年	
息税前营业利润	72,499.62	95,189.34	123,626.92	148,071.45	170,183.66	176,424.50
减：息税前利润所得税	10,817.61	14,557.91	19,348.98	23,414.29	27,125.48	28,262.90
息前税后营业利润	61,682.01	80,631.43	104,277.94	124,657.16	143,058.18	148,161.60

1) 营业收入预测

公司 2017 年-2019 年企业收入较为稳定，分别为 87.1 亿、92.2 亿、85.7 亿，2020 年和 2021 年受全球疫情影响收入严重下滑，随着国内外疫情逐渐好转，2021 年收入较上年已有部分回升，2022 年预计收入规模可接近 80 亿元，同比增长 45%，收入增速较大的内部原因主要有两个方面：

一方面来自于企业 2022 年在手订单较多，截止 2022 年 2 月 25 日，卓郎智能在手订单约有 105.86 亿元，企业根据交货日期推断在 2022 年可以确认的在手订单收入约 57.72 亿元，约占 2022 年全年预测收入的 73%。

另一方面从经历金融危机的历史经验来看，卓郎智能在经历 2008 年金融危机时，2008 年收入较 2007 年下降 47%，2009 年继续下降 46%；但随着金融危机的解除和市场逐渐复苏，2010 年收入较 2009 年上升 98%，且后面几年也有连续增长，逐步恢复至历史年度水平。由此推断在 2020 年经历全球新冠疫情后，卓郎收入规模虽有大幅下降，但随着疫情的缓解，过去两年未实现的需求会在集中在 2022 年实现，故 2022 年收入规模预计会有大幅上涨。

此外，外部驱动因素主要包括：全球纤维消耗量持续增长保证纺织机械长期需求的增加、全球纺织行业向低成本地区转移形成的增量纺织机械投入、纺织行业因产业升级和设备更新换代需求增加、备件及服务将随着装机量的增加而有所提升等。

2) 营业成本预测

公司 2017-2019 年毛利率水平呈上升趋势，分别为 26.67%、28.73%、29.74%。2020-2021 年受全球新冠疫情的影响，毛利率出现下滑，主要是因为收入下降、人工成本上涨、其他固定成本并未减少所致。随着收入规模的增大，各产品降本增效的推进、供应链本地化和生产布局逐渐向国内转移，卓郎智能未来年度毛利率水平会进一步提高。材料成本存在规模效应，随着收入规模的扩大，生产销量的提高，

以及生产基地逐步向低成本地区转移，材料占收入比会进一步下降。因此，预测期毛利率水平呈现稳步上升的趋势。

3) 各类费用预测

针对营业税金及附加、销售费用、管理费用、研发费用，公司结合历史期的平均水平，同时结合未来期业务增长进行预测。针对财务费用，由于利息收入、汇兑损益、手续费金额较小，本次评估不予预测，利息支出由于不影响企业自由现金流，故本次评估不预测。针对营业外收支，其主要为零星其他收入与支出，由于属于非经常性收支，故营业外收支本次评估预测时不予考虑。针对所得税，由于卓郎智能及下属子公司企业所得税率不相同，故根据 2019 年各单位息税前利润与所得税率的加权平均数作为被评估单位预测期的平均税率，经测算平均税率为 17%。

1.2.2 折现系数的确定

本次评估采用企业的加权平均资本成本(WACC)作为自由现金流的折现率。企业的融资方式包括股权资本和债权资本(如股东投资、债券、银行贷款、融资租赁和留存收益等)。债权人和股东将资金投入某一特定企业，都期望其投资的机会成本得到补偿。加权平均资本成本是指将企业股东的预期回报率和付息债权人的预期回报率按照企业资本结构中所有者权益和付息债务所占的比例加权平均计算的预期回报率。WACC 的计算公式为：

$$WACC = (E/V) \times K_e + (D/V) \times (1 - t) \times K_d$$

其中具体参数包括：

E：权益的市场价值 D：债务的市场价值 $V=E+D$

D/E 付息债务和权益比权益比，参考同行业可比公司的 2019 年末的平均值 13%

K_e ：权益资本成本=11.04%

权益资本成本采用资本资产定价模型(CAMP)计算确定，权益资本成本=无风险+权益系统风险系数×市场风险溢价+企业特定风险调整系数。

其中，无风险报酬率采用中债十年期国债到期收益率 3.3165%；权益系统风险系数采用行业资本结构作为被评估单位资本结构，参考可比上市公司无财务杠杆平

均值，计算得出被评估单位的权益系统风险系数 0.7763；市场风险溢价参考成熟股票市场的基本补偿额取 1928-2019 年美国股票与国债的算术平均收益差 6.43%，以及国家风险补偿额取 0.69%，合计 7.12%；企业特定风险调整系数参考公司经营风险，管理风险，财务风险，政策风险，市场风险的风险等级，综合计算为 2.2%。

Kd：债务资本成本=4.8%

付息债务资本成本采用中国人民银行公布的五年期贷款市场报价利率（LPR）4.80%。

t：被评估单位的综合所得税税率=17%

由于卓郎智能及下属子公司企业所得税率不相同，故根据 2019 年各单位息税前利润与所得税率的加权平均数作为被评估单位预测期的平均税率，经测算平均税率为 17%。

综上，自 2022 年期预测期折现率根据上述各项参数计算得 10.23%，由于 2020 年-2021 年股东分红已实现，故对于这两年企业特定风险调整系数按 0 计算，则 2020-2021 年折现率为 8.28%。

1.2.3 确定营业价值

卓郎智能机械 2021 年底整体营业价值计算过程如下表：

单位：万元人民币

项目	预测数据					永续期
	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	
息前税后营业利润	61,682.01	80,631.43	104,277.94	124,657.16	143,058.18	148,161.60
加：折旧及摊销	29,007.66	28,799.47	23,394.20	23,394.20	21,030.04	14,789.21
其他非付现支出						
减：资本性支出	1,000.00	-	-	-	-	11,016.78
追加营运资金	-44,500.62	-179,594.47	-10,550.85	5,076.64	3,392.20	-
自由现金流	134,190.29	289,025.37	138,222.99	142,974.72	160,696.02	151,934.03
折现率	10.23%	10.23%	10.23%	10.23%	10.23%	10.23%
折现期(年)	0.50	1.50	2.50	3.50	4.50	
折现系数	0.9525	0.8641	0.7839	0.7111	0.6451	6.3063
现值	127,811.87	249,738.94	108,350.46	101,674.00	103,670.69	958,142.89
预测期自由现金流现值合计	691,245.96					
永续期增长率						
永续期自由现金流现值	958,142.89					
营业价值	1,649,388.85					

1.2.4 被评估单位股东全部权益价值的确定

被评估单位 2021 年底股东全部权益价值=营业价值（1,649,388.85 万元）+非经营性资产负债评估值（92,394.70 万元）+溢余资产（0 元）-付息债务（167,433.00 万元）= 1,574,350.55 万元

将 2021 年末的股权价值并折现至评估基准日 2019 年 12 月 31 日，再考虑评估基准日到 2021 年末之间的增减资、分红等影响股东权益金额变化的因素并折现至评估基准日 2019 年 12 月 31 日，最后推算出委估股东全部权益于评估基准日的价值，如下表所示：

项目	折现时点			
	2020/7/20	2021/9/7	2021/12/31	2021/12/31
股权现金流（万元）	6,750.00	3,000.00	200.00	1,574,350.55
折现率	8.84%	8.84%	8.84%	8.84%
折现期(年)	0.55	1.69	2.00	2.00
折现系数	0.9542	0.8668	0.8440	0.8440
现值（万元）	6,440.86	2,600.36	168.79	1,328,689.74
股东权益价值（万元）	1,337,900.00			

1.2.5 收益法评估结论

评估基准日 2019 年 12 月 31 日，在企业持续经营及本次评估所列假设条件下，卓郎智能股东全部权益市场价值为人民币 1,337,900.00 万元。

1.3 评估结论选取

本次收益法评估结果为 1,337,900.00 万元，市场法评估结果为 1,332,500.00 万元，两者相差 5,400.00 万元，差异率 0.40%。

由于本次评估基准日为 2019 年 12 月 31 日，为追溯性评估，评估报告日距基准日已超过 2 年，在此期间全世界范围内爆发了新冠疫情，对社会经济影响巨大，对企业的收入利润影响也较大。而市场法更具有客观性、直接性，受主观因素影响更小，故本次评估选用市场法结果作为卓郎智能机械股东全部权益价值。

（2）说明业绩承诺期满后卓郎智能机械盈利能力显著下滑的原因及合理性，承诺期实现的业绩是否真实、准确，是否存在为实现业绩承诺调节利润的情形；

2020 年，受新冠病毒肺炎疫情影响，世界经济深度衰退、国际贸易和投资大幅萎缩，世界民生和经济均受到较大影响，纺织机械行业也同样受到冲击。根据国际纺织业联合会（ITMF）数据，纺纱机械行业 2020 年度交货量同比下滑 38%，其中，环锭纺配套纺织机械交货量同比下滑 47%。公司环锭纺公司环锭纺配套纺织机械销售收入占总收入比重较大约 53%，公司整体收入下滑比例为 43%，与行业环锭纺交货量下滑比例相当。且同行业竞争对手也出现大幅亏损的情况，具体对比如下：

单位：千元人民币	卓郎	瑞士立达
2020 年		
营业收入	4,849,549	4,225,990
归属于母公司的净利润	-561,458	-662,293

因此，公司认为业绩承诺期满后，公司业绩出现下滑，主要受外部不可控因素影响，且与行业下滑趋势一致。公司承诺期实现的业绩是真实，准确的，不存在为实现业绩承诺调节利润的情形。

（3）结合海外疫情对审计影响的消除情况，说明在 2020 年 12 月保留意见所述事项已消除的情况下，未及时进行资产减值测试的原因，是否存在以前年度通过规避资产减值测试进行不当盈余管理或规避业绩补偿义务的情形。

2020 年 6 月，针对 2019 年审计报告，公司被审计师出具非标准审计意见。2020 年公司在被出具非标准审计意见以前，已开始准备减值测试中收益法下的盈利预测，该盈利预测结果表明未发生减值，同时公司与评估机构开展了关于减值测试的沟通工作，若非标准审计意见后续对企业运营层面造成不利影响，则公司需结合具体的不利影响性质及程度对盈利预测进行调整，重新对减值测试进行评估。但公司及评估机构当时无法判断，最终非标审计意见是否会实际对公司运营造成不利影响，以及无法对可能的不利影响进行量化测算，最终导致评估机构未能完成对盈利预测的核查工作，从而未能对减值测试结果形成结论并出具减值测试评估报告。2020 年下半年，公司全力投入到非标准审计意见的影响消除工作中，相关减值测试工作被暂时搁置，最终在 2020 年未能完成减值测试工作。

2020年12月18日公司完成了2019年非标审计意见的影响消除并予以公告。2021年公司不断努力推进减值测试的相关工作，但是新冠疫情的防控工作在全球范围内持续进行，一方面新冠疫情影响的不确定性对于公司编制的未来盈利预测假设的影响仍需时日加以验证和评估，另一方面，2021年公司境外子公司重整保护事件，也给评估工作带来一定的困难。

2021年，公司不断加快推进评估减值测试的相关工作，包括历史经营资料以及历史数据的采集，关注行业发展趋势，关注新冠疫情的发展趋势及各地区的新冠疫情防控政策，安排评估机构对相关资产进行现场勘查，配合评估工作完成尽职调查等。最终于2022年4月完成全部评估工作，并由评估机构出具减值测试评估报告。

综上，公司未能及时进行资产减值测试主要受到2019年非标审计意见、新冠疫情以及公司下属子公司重整保护等客观因素的影响，不存在通过规避资产减值测试进行不当盈余管理或规避业绩补偿义务的情形。

(4) 风险提示

经测试，承诺期满卓郎智能机械的股东全部权益未发生减值。相关减值测试中使用的盈利预测为，公司结合基准日2019年12月31日的企业经营及市场环境情况，以及出具减值测试报告日前的外部环境变化，综合判断的结果。企业未来盈利的实现受宏观经济、市场环境、监管政策、企业经营发展等因素影响。如以上因素发生较大变化，则卓郎智能存在无法实现盈利预测的风险。公司提请投资人注意相关风险。

会计师核查意见：

上述公司的回复中，业绩承诺期满后卓郎智能机械盈利能力显著下滑的原因及合理性，以及未及时进行资产减值测试的原因中与公司2021年度财务报表有关的信息与我们执行公司2021年度财务报表审计过程中了解的相关情况没有重大不一致。

特此公告。

卓郎智能技术股份有限公司董事会

2022年6月14日